Thef. 2.

Idem est, ac si dixerint, esse liqvores particulis *Uno* *¶ ei* aliisque subtilissimis imbutos; aut particulas *Unas* & *¶ eas* subtiliores corporum mixtorum a crassioribus liberatas & in phlegmate tenuiori, seu aqua dilutas; Adeo Spiritus tales nihil aliud sunt, quam ipsissima *Unia* *¶ aquae* volatilia, in tenuissimas particulas divisa & resoluta, tantum quod phlegmate quodam tenuiori & puriori, diluantur & involvantur. Aquæ Chimicæ quidem etiam gaudent ejusmodi principiis, sed parciорibus, iisque largiori humiditate dilutis, ut

ut hinc qvoqve aquæ potissimum vires & nomen obtineant; qvemadmodum e contrario olea destillata, tanquam Θia volatilia in particulis Æis concentrata, parcissimam aquam habent, adeo ut vix ullum ejus vestigium deprehendatur, nisi arte prius separetur & demonstretur. In spiritibus vero ita temperata & inter se modificata hæc principia existunt, ut aquæ qvidem partes quantitate superare videantur, Θinæ tamen & Ææ nihilosecius viribus longe prævaleant.

Thef. 3.

Ab aliis quidem his Spirituum elementis additur qvoqve Mercurius, tertium vulgo Chemicorum principium, cui præcipuam olim inter mixta volatilitatem, mobilitatem & penetrabilitatem tribuebant veteres, sed qvoniam his omnibus vel solus æther, omnibus corporibus, adeoqve & spiritibus ubivis intime perfusus sufficit, neqve diversum ejusmodi a reliquis principium unquam in Chimia fuit visum, merito, uti e numero principiorum chimicorum, ita qvoqve a Spirituum elementis hodie excluditur. Eo ipso tamen patet, qvod ætheris substantia eo minus abesse hic possit, quo magis hodie summa & incredibili sua tenuitate, mobilitate & elasticitate omnia penetrare, replere, actuare & agitare deprehenditur, uti notum ex physicis.

Thef. 4.

Atqve horum ingredientium beneficio sunt & dicuntur merito Spiritus liqvores summe volatiles & mobiles, qvorum partes æqve Θinæ ac Ææ, imo & aquæ tenuissime divisæ, attenuatæ ab accedente & transiente aere, vel æthere semper agitantur, & ubi liberius spatum datur, in auras abripiuntur, adeo, ut qvævis etiam latibula & poros angustissimos qvarant & transcant, instar fere substantiarum immaterialium, indeqve vix, nisi solidissimis receptaculis coercendi. Habeant licet diversi Spiritus diversos etiam volatilitatis gradus, neuter tamen eorum reperitur, qui non ad minimum volatilitate ita excellat, ut ob tenuitatem partium ab igne, vel aere solum promptissime commoveri possit, cum iisdem fluat & in auras avolet.

A 3

Thef.

Conseqventer etiam sunt liqvores maxime operosi ; neque operosius fere productum Chimia præter Spiritus habet. Pollent qvidem Θia volatilia seorsim, & olea stillatitia insigni activitate, eam tamen hic in phlegmate tenuissimo soluta non amittunt, imo eo citius & felicius poros corporum angulosos & anfractuosos penetrant, suasque vires exerunt ; quemadmodum vel solam aquam beneficio molecularium, non solum tenuissimarum, sed lubricarum penetrare observamus, ubi ne quidem aeri ipso, propter ramenta rigidiora & elastica accessus datur. Videmus inde quotidianie quod compages & vinculum corporum compactissimum, metallorum, lapidum aliorumque, quæ Δis vim eludunt, his tanquam clavibus omnium optime solvantur & dirimantur. Ideo quoque fit, quod Spiritus sive Φei, sive Θini a nullo, licet in tensissimo frigore cogantur ; quod medicamenti loco propinati fulminis instar ad omnes corporis recessus & per vias absconditas maxime penetrent, Spiritibus ibidem aeris substantifice quasi se uniant, & quæ innumera alia argumenta, nisi res ipsa loqueretur, hanc in rem afferri possent.

Tales autem in nullo corporum mixtorum sub eadem forma a natura existebant, sed per artem solum Chemicam efficiuntur, & de novo quasi generantur. Latent evidem partes Θinæ Φeæque hinc inde in corporibus disseminatae, & partibus terreis, gelatinosis, gummosis, aquæ aliisque immersæ, involutæ, nec tamen Spiritus talis rationem habent, sed tum demum, quando per varias digestiones, fermentations, sublimationes artesque alias liberantur, & in phlegmate puriori congregantur, acquirunt. Et hinc etiam est, quod Spiritus non semper misti sui naturam servent, quin potius aliam atque aliam, pro diversimoda digestione, transpositione & unione nova partium, induant ; Ita Spiritus rosarum, fragorum, rubi Idæi & similes, aquæ vinosi & ardentes fiunt, licet fructibus maxime temperatis & potius frigidis deheatantur. Manna & Sacchari Spiritus per fermentationem fit vinosus

fus & Deus, per solum Δ em acidus, neuter tamen mixti sū
qvalitates ullaſ refert, & ſic innumeris alii.

Theſ. 7.

Qvando vero & per qvem primum liqvores ejusmodi
Spirituofos e corporibus eliciendi artificium inventum & e-
doctum fuerit, non adeo liqvet, niſi qvod *Arnoldus Villanova-*
nus ejusdemque diſcipulus *Reimundus Lullius*, Spiritus vini
præparationem & uſum ab Arabibus ad Europæos deveniſſe
afferant, id qvod etiam ex *Alexandro Toffano* autore antiquiſ-
ſimo Italo colligi potest, cujus verba *Morrboſſius* de Metallo-
rum transmutatione refert; Aqvæ vitæ, inqviens, id eſt Spi-
ritus vini uſus innotuit primum e libris qvorundam Medi-
corum Arabum, qvi illam primum in medicinæ gratiam con-
fecerunt, cujus uſus perduravit, usqve dum Mutinenses
magna copia per provincias septentrionales eam vulgarunt,
eoqve effecerunt, ut in potus qvoqve ordinarii genere habe-
retur; Conficiebatur enim primum e vinis corruptis, ſed
exigua qvantitate, ut ultra guttae qvantitatatem vix bibere qvis
poſſet. Erat autem aliquando per totam Italiam copioſiſſimus
vini proventus, ut Mutinensis vini ingens qvantitas cor-
rumperetur, hinc Spiritum ex illo deſtillabant, & cum Veneti.
intelligerent, Metallorum foſſores in Germania potui tali in-
digere, venalem illis miſere, magnumqve exinde qveſtum
confecere. Qvousqve Toffanus: Ex qvo procul dubio aliis
qvoqve occaſio data fuit, non ſolum e vino ejusqve foecibus,
ſed etiam fructuum aliorum ſuccis, ſeminibus aliisqve li-
qvores tales ad imitationem extraſhendi, licet non æqve felici
ſemper ſucceffu, donec demum ratio & experientia (ut
fieri folet) alia & alia commodiora artificia ſubminiftrarunt.
Confer. *Conring. l. 2. Medicina Hermet. Faber c. 15. Spagyr. & Pa-*
racels. Archidoxolog. l. 3. c. 6.